

L 4.60

Danoe Kirkevors-Ring.

Paa den store Indgangsdoer til Ski-
 bet i Danoe Kirke, i Nordhordalen,
 har fra gammel Tid af været anbragt
 en stor og pindelig Bronze-Ring,
 som i flere Hensender synes at være
 mærkelig. — Selve Ringen
 er indvendig huiul, og i Hulmø-
 ngen findes en Ljndere, Solt, rund
 Jernring. — Bronze-Ringen er
 fladagtig oval, paa den aflattede
 Side $1\frac{1}{4}$ Tomme, og paa den tilrind-
 edede Side $\frac{3}{4}$ Tomme i Gjennemsnit,
 Bronzens Tykkelse omkring $1\frac{1}{2}$ Linj. — Rin-
 gen henger mellem Toenderne i
 skunder af et stort, gubende,
 stort opkøjet Løvehoved, der
 omgives af en Krands, bestaa-
 ende af 6 sammenbundne Lilier
 og 6 Roser, som skiftvis etc

arbejgte saaledes, at Stængler
"ne vinde indad med Løvskovet,
og at Branden danner en Cir-
"kel, hvis Gjennemsnit er $15\frac{1}{2}$
Tome. — Lillerne ere saamen
"beindne, 3 og 3, af Længde 4
Tomer; Proserne ere fladlyg ^P
"faldede, og holde i Gjennemsnit
"3 Tomer. — De første ligne de
i det franske Vaaben vedrørre
Lilier. —

Inscription el.
"ter Aarstal findes ingensteds.
Selve Ringen er beskædiget,
og Blomsterkrunden ligele-
"des paa den ene Side, saa at 2
Proser og 1 Lilie fattes. —

Denne interessante Aldevidoms Lev-
"ning er af Kirkeherren, Dr. W. Ru-
"now, forberet til Bergers Husdum.
Den synes at være forberdiget i den
tidligere Middealder, og det er
ikke urandsynligt, at den skriver
sig fra Sahve- Klostet. —

Arbejdet er ganske raskt færdigt,
at Forzingerne have symbolisk
Betydning, er ganske sandsyn-
"ligt. — I den Hensyn til For-
"klaringen deraf kan efterfølgende
hvad Dominus i Lunds Dom-
"strettes Biskop har anført S. 91
til 94, betroffende endel leg-
"nende Forzinger i denne stor-
"kele Kirke. —
Brandal har i sin Brevveksel
over Danne Prostegele

Kirkedøds-Ringe af Bronze omtales
som tilvordne flere Steder i Skan-
danmark. — See: Antiquar. Annaler,
2 D., S. 164, 182, 192, 259, og 4. D. S. 361. — Ad-
"skillige af disse siges at være fundne i
Gravhøje, som Nilsen tilhørende. — I
Antiq. Annal: 42 S. 362, i Noter, anføres
og omtales adskilligt om Kirkedøds-
ringe og andre Løse Ting. —
I Bergen Museum findes en

smukt Bronze-Ring, som er funden
i en Gravhøj i Skannos Logn, og
vist har været erobret enten i en
Døp eller i en stor Fæste.

Indicels Prune-Ring fra Dronning
Kistene i Zevdal er beskrevet i Ur.
da. 2 Bd., S. 49-51. >

I Ringlageret Kistene paa Hledemar-
skien er, eller har det været, for Øst-
men en Ring, med Prune-Indskrift,
hvoraf Tegning haves i mine Co-
pier af Antiquar-Præd. Legation.

Saa vidt jeg minde har Prune-Ring
i Sverige ogsaa en ~~Fæst~~ Ring
med Prune-Indskrift. >